
 MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
AGENTIA DE ADMINISTRARE FISCALA
 Directia Generala a Finantelor Publice
          

      D E C I Z I A  Nr. 1/2006
        privind solutionarea contestatiei formulata  de

                S.C. X                             
Direc\ia general` a finan\elor publice a fost sesizat` de c`tre Activitatea

controlului fiscal - Serviciul control fiscal prin adresa nr. --, asupra contesta\iei
formulat` de S.C. X S.R.L., cu sediul [n --, str. -- nr. --, C.U.I. --.

Societatea contesa suma de -- lei, stabilit` prin decizia de impunere nr.
-- emis` [n baza raportului de inspec\ie fiscal` cu acela]i num`r ]i dat` [ncheiat
de c`tre organele de inspec\ie fiscal`. 

In raport de  data comunic`rii deciziei de impunere, contesta\ia a fost
depus` [n termenul prev`zut de art. 177(1) din Ordonan\a Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`, republicat` cu modific`rile ]i
complet`rile ulterioare [n anul 2005, la D.G.F.P. - sub nr. -- ]i respectiv la
organul emitent al actului administrativ fiscal atacat sub nr. --.

Constat@nd c` sunt [ntrunite condi\iile prev`zute de art. 175 (1) ]i art.
179 (1) lit. a) din Ordonan\a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur`
fiscal`, republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, Direc\ia general` a
finan\elor publice prin biroul Solu\ionare contesta\ii este legal investit` s` se
pronun\e asupra  contesta\iei formulate. 
 I. Prin contesta\ia formulat` societatea arat` c` suma de -- lei reprezint`
TVA aferent` garan\iilor de bun` execu\ie re\inute S.C.XX, conform contractului
de subantrepriz` din data de -- ]i a facturilor nr. --, nr. --- ]i nr. --.

Contestatoarea arat` c` [n contabilitatea societ`\ii s-a [nregistrat eronat
prin nota contabil`:            

411  =       %
    704
    4427

aceast` [nregistrare a diminuat valoarea veniturilor cu garan\iile re\inute ]i cu
TVA -ul aferent f`r` a se mai face [nregistrarea 267 =  411  ]i 4427 = 4428.

Socitatea sus\ine c` aceast` [nregistrare nu influen\a TVA colectat,
deoarece dac` se f`cea ultimele dou` [nregistr`ri TVA colectat devenea
neexigibil, urm@nd ca la [ncasarea garan\iei aceasta s` devin` TVA colectat
prin urm`toarele note contabile:   512.1 = 267  ]i  4428 = 4427.

II.  Prin raportul de inspec\ie fiscal` nr. -- care a stat  la baza emiterii
deciziei de impunere nr. --, [ncheiat de c`tre organele de inspec\ie fiscal` din
cadrul Activit`\ii controlului fiscal, pentru perioada 01.08.2003- 30.09.2005 s-au
stabilit diferen\e de obliga\ii fiscale cu titlu de tax` pe valoarea ad`ugat`. 

Ulterior, societatea depune constesta\ie pentru obliga\ia fiscal` stabilit`
de plat` la capitolul "taxa pe valoarea ad`ugat`" pentru suma de -- lei.

Referitor la suma contestat`, s-a constatat c` la data de 30.09.2005
societatea a diminuat taxa pe valoarea ad`ugat` colectat` cu suma de -- lei
aferent` facturilor fiscale seria -- nr. --, nr. -- ]i nr. -- emise c`tre S.C. XX,
reprezent@nd garan\ii conform contractului de execu\ie, pentru care au fost
[nc`lcate prevederile art. 135 alin. 6 din Legea nr. 571/2003.
 Prin referatul cu propuneri de solu\ionare a contesta\iei formulat` de
S.C.X, se propune respingerea [n totalitate a contesta\iei ca nefondat`.

III. Lu@nd [n considerare constat`rile organelor de inspec\ie fiscal`,
motivele prezentate de contestatoare, documentele existente la dosarul
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cauzei, precum ]i actele normative [n vigoare [n perioada verificat`, se re\in
urm`toarele:

Referitor la taxa pe valoarea ad`ugat` [n sum` de -- lei,
Cauza supus` solu\ion`rii Direc\iei Generale a Finan\elor Publice  

prin Biroul solu\ionare contesta\ii este dac` se poate pronun\a asupra
legalit`\ii stabilirii obliga\iei fiscale prin actul administrativ fiscal atacat [n
condi\iile [n care verificarea nu s-a efectuat cu respectarea prevederilor
Codului de procedur` fiscal`.

{n fapt, organele de inspec\ie fiscal` au constatat c` la data de
30.09.2005 S.C. X a diminuat taxa pe valoarea ad`ugat` colectat` cu suma de
-- lei prin ne[nregistrarea TVA aferent sumelor re\inute drept garan\ie pentru
bun` execu\ie din facturile fiscale emise S.C.XX, pentru care au fost [nc`lcate
prevederile art. 135 alin. 6 din Legea nr. 571/2003.

Prin conteta\ia formulat`, societatea precizeaz` c` suma contestat`
reprezint` TVA aferent` garan\iilor de bun` execu\ie re\inute S.C. XX, conform
contractului ]i a facturilor emise [n acest sens, consider@nd eronat`
constatarea organelor de inspec\ie fiscal` de a pl`ti TVA colectat aferent
sumelor re\inute drept garan\ie.

Totodat`, prin contesta\ie societatea sus\ine c` taxa pe valoarea
ad`ugat` colectat` nu este influen\at` prin neefectuarea ultimelor dou`
[nregistr`ri, urm@nd ca la [ncasarea garan\iei aceasta s` devin` TVA colectat`.

Prin decizia de impunere nr. -- ]i a raportului de inspec\ie fiscal` nr. --,
organele de inspec\ie fiscal` nu au men\ionat [n prezentarea situa\iei motivul
pentru care societatea contestatoare datoreaz` la data de 30.09.2005 taxa pe
valoarea ad`ugat` colectat` aferent` sumelor constituite drept garan\ie privind
calitatea lucr`rilor de construc\ii-montaj prin facturile fiscale emise ]i nici nu au
f`cut nici o precizare [n acest sens.

Astfel, [n lipsa motivului de fapt [n prezentarea situa\iei, pentru care
organele de inspec\ie fiscal` au calculat taxa pe valoarea ad`ugat` colectat`,
organul de solu\ionare nu se poate pronun\a [n solu\ionarea contesta\iei.

{n drept, art. 43 din Ordonan\a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedur` fiscal`, republicat` [n anul 2005, prevede:

"Con\inutul ]i motivarea actului administrativ fiscal
(1)  Actul administrativ fiscal se emite numai [n form` scris`.
(2)  Actul administrativ fiscal cuprinde urm`toarele elemente:
a)  denumirea  organului fiscal emitent; 
     (...);
d)  obiectul actului administrativ fiscal;
e)  motivele de fapt;
f)  temeiul de  drept;" 
De asemenea, art. 85 din acela]i act normativ precizeaz`:
" Forma ]i con\inutul deciziei de impunere  
Decizia de impunere trebuie s` [ndeplineasc` condi\iile prev`zute la

art. 43. (....)" 
Organele de inspec\ie fiscal` au constatat c` S.C. -- nu a [nregistrat [n

contabilitate taxa pe valoarea ad`ugat` colectat` aferent` sumelor constituite
drept garan\ie de bun` executie, re\inute din contravaloarea lucr`rilor de
contruc\ii-montaj executate [n baza contractului de subantrepriz` [ncheiat la
data de 25.03.2005 ]i a facturilor fiscale emise c`tre societatea partener`
S.C.XX, dar f`r` a prezenta [n mod explicit motivele de fapt care au dus la
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stabilirea taxei pe valoarea ad`ugat` colectat` aferent` sumelor constituite
drept garan\ie.

Astfel, [n lipsa motivului de  fapt pentru care organele de inspec\ie
fiscal` au calculat taxa pe valoarea ad`ugat` colectat`, organul de solu\ionare
nu se poate pronun\a [n solu\ionarea cauzei.

Av@nd [n vedere prevederile legale mai sus men\ionate, precum ]i
faptul c` prin raportul de inspec\ie fiscal` ]i nici prin referatul cu propuneri de
solu\ionare a contesta\iei, organele de inspec\ie fiscal` nu au precizat motivul
pentru care se impunea m`sura de colectare a taxei pe valoarea ad`ugat`
aferent` sumelor constituite drept garan\ie de bun` execu\ie privind calitatea
lucr`rilor de construc\ii - montaj, decizia de impunere nr. -- emis` de
reprezentan\ii Activit`\ii de control fiscal, se va desfiin\a [n temeiul prevederilor
art. 186 alin. (3) din Ordonan\a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedur` fiscal`, republicat`, pentru suma de --- lei reprezent@nd tax` pe
valoarea ad`ugat`, urm@nd ca organele de inspec\ie fiscal` sa efectueze o
nou` inspec\ie fiscal` prin care s` reanalizeze cauza pentru suma contestat`,
av@nd [n vedere cele re\inute prin prezenta decizie ]i [n conformitate cu
dispozi\iile legale [n vigoare [n perioada verificat`.   

Pentru considerentele re\inute [n con\inutul deciziei ]i [n temeiul
prevederilor art. 43, art. 85 ]i art. 186 (3), din Ordonan\a Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`, republicat` [n anul 2005,
coroborate cu pct. 12.6 din Instruc\iunile pentru aplicarea titlului IX din
Ordonan\a Guvernului nr. 92/2003, republicat`, aprobate prin Ordin al
pre]edintelui Agen\iei Na\ionale de Administrare Fiscal` nr. 519/2005, se

           D E C I D E:

Desfiin\area deciziei de impunere nr. -- emis` de organele de inspec\ie
fiscal` din cadrul Activit`\ii de control fiscal pentru suma de-- lei reprezent@nd
taxa pe valoarea ad`ugat`, sum` cuprins` la pct. 2 [n decizia de impunere
contestat`, urm@nd a se efectua o nou` inspec\ie fiscal` prin care s` se
reanalizeze cauza pentru suma contestat` care a f`cut obiectul actului
administrativ desfiin\at av@nd [n vedere considerentele prezentei decizii,
documentele ]i argumentele contestatoarei precum ]i prevederile legale
aplicabile [n spe\`.

Biroul solu\ionare contesta\ii va asigura comunicarea prezentei celor [n
drept.
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